
 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 

Biblioteca Nazionale di Potenza  

 

 
IL DIRETTORE 

PREMESSO che si rende necessario provvedere al rinnovo del servizio di raccolta, trasporto, smaltimento    

toner e cartucce a getto d’inchiostro esaurite, per il periodo: Maggio 2020/2022;  

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante  il “Riordino della disciplina vigente in materia di  

contratti relativi a lavori, servizi e forniture"; 
VISTO in particolare l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 il quale stabilisce che le 

stazioni appaltanti prima dell'avvio dell'affidamento individuano "gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell'Autorità nazionale anticorruzione di attuazione del decreto legislativo 18  

aprile 2016, n. 50 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" 

(GU n. 274 del 23 novembre 2016); 

VISTO il Decreto legge del 6 dicembre 2011, n. 201 (art. 29), recante "Disposizioni urgenti per la crescita,  

l'equità e il consolidamento dei conti pubblici", convertito con modificazioni in Legge 22 dicembre 2001 n.  

214; 

VISTA la legge n. 241 del 1990 recante "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e ss.m.i; 
VISTA la disponibilità di cassa sul Cap:  7460/2 

RITENUTO di dover provvedere all'acquisto del servizio richiesto; 

DATO ATTO che alla data del presente provvedimento, sul portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica 

Amministrazione” della Consip S.p.A.,  non risultano convenzioni aventi ad oggetto beni e/o servizi 

comparabili con quelli da acquistare; 
CONSIDERATO che il valore del bene/servizio è inferiore al limite dell'art. 36 comma 2 lettera a)  

del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per gli affidamenti diretti; 

VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge  n. 145 del 30/12/2018 che prevede, per l’acquisto di beni e servizi 

di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiori alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di r icorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) all’interno del portale degli “Acquisti in Rete 
della Pubblica Amministrazione” gestito dalla Consip S.p.a. 

RITENUTO Opportuno affidare il servizio mediante un ordine diretto;  

RILEVATO che il compenso per l’approvvigionamento del  servizio in premessa è pari ad  € 300,00 

(trecento/00) escluso I.V.A. in misura di legge, e che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016,  n. 

50 ss.mm.ii consente  di individuare la Ditta  ESO A.r.l. di Opera (Mi) Via Ungaretti, 27;  

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n.: ZBF2D1CAA8;          
              

DETERMINA 

1. di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di € 300,00 oltre I.V.A, essa 

graverà  sul capitolo 7460/2 dello stato di previsione della spesa del bilancio di questo Ministero per  

l'anno 2020 e si renderà esigibile mediante ordinativi di spesa a favore del creditore; 

2. di affidare alla Ditta, ESO A.r.l. di Opera (Mi) Via G.Ungaretti, 27 -P.I. 003288930152  il 

servizio di raccolta, trasporto, smaltimento toner e cartucce a getto d’inchiostro esauste, per il 

periodo: Maggio 2020/ 2022  sulla base delle motivazioni sovraesposte, con le modalità stabilite per i 

contratti sotto soglia ai sensi del D. Lgs n.50/2016 ss.mm.ii; 

3.  ai sensi dell'art. 31 del Codice dei contratti D. Lgs 50/2016 smi. Responsabile del Procedimento 
è la sig.ra Giovanna Antonucci - Funzionario Amministrativo.   

4.  la presente determina sarà pubblicata sul sito web di questa Biblioteca nella Sezione 

Amministrazione Trasparente >Bandi di gara e contratti> Pubblicazioni legge n. 190/2012 >anno 

2020. 

 

                LM                                                                                                                      IL DIRETTORE 

                                                                                                                                DOTT.SSA ANNA PILOGALLO 
 

BN-PZ|26/05/2020|15 - DETERMINA


		2020-05-26T13:45:23+0000
	PILOGALLO ANNA


		2020-05-26T13:45:46+0000
	PILOGALLO ANNA




